
Nº 141, terça-feira, 25 de julho de 2017 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072500035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

xigibilidade em 17/07/2017. JABES ALMEIDA DOS REIS. Chefe do
Núcleo de Gestão da Tecnologia da Informação. Ratificação em
20/07/2017. ELISIO JOSE DA SILVA FILHO. Diretor Geral Pro
Tempore Substituto. Valor Global: R$ 3.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 05.555.382/0001-33 AOVS SISTEMAS DE INFORMATI-
CA LTDA..

(SIDEC - 24/07/2017) 154618-26404-2017NE800008

CAMPUS ITAPETINGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 154580

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23331000237201610.
PREGÃO SRP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto: O
presente termo objetiva pela manutenção do equilíbrio econômico-
financeiro, prorogaçao da vigência contratual e pela alteração da
razão social da empresa, que por ora passa a ser Seguros Sura S.A.
Fundamento Legal: Inciso II, art. 57 e § 8º do art. 65 da Lei 8666/93.
Vigência: 12/05/2017 a 12/05/2018. Valor Total: R$6.840,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800008. Data de Assinatura: 11/05/2017.

(SICON - 24/07/2017) 154580-26404-2017NE800005

do Termo de Referência Anexo I e demais condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 25/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro
CAMBORIU - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158460-05-30-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDEC - 24/07/2017) 158460-26422-2017NE800082

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 - UASG 158379

Número do Contrato: 33/2014.
Nº Processo: 23352000627201480.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 08623450000142. Contratado : MENDES E SU-
CKOW ENGENHARIA E -CONSTRUCOES LTDA - EPP. Objeto:
Prorroga o prazo de vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e alterações.Vigência: 10/08/2017 a 08/12/2017. Data de
Assinatura: 20/07/2017.

(SICON - 24/07/2017) 158379-26422-2017NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS BOA VIAGEM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 158968

Nº Processo: 23822030490201757.
DISPENSA Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
13737597000101. Contratado : CONNECT TERCEIRIZACAO EI-
RELI - EPP.Objeto: Contratação emergencial de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de limpeza, conservação e asseio,
com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e in-
sumos necessários para atender ao IFCE campus Boa Viagem. Fun-
damento Legal: Lei 8.666 Art. 24 Inciso IV .Vigência: 27/07/2017 a
20/01/2018. Valor Total: R$85.308,18. Fonte: 112000000 -
2017NE800003. Data de Assinatura: 24/07/2017.

(SICON - 24/07/2017) 158133-26405-2017NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2017 - UASG 158151

Nº Processo: 23147001125201744 . Objeto: Contratação de Fundação
de Apoio para realização de Processo Seletivo. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A aquisição se enquadra na le-
gislação citada. Declaração de Dispensa em 24/07/2017. CRISTIANO
TITO MELADO. Diretor de Administração. Ratificação em
24/07/2017. DENIO REBELLO ARANTES. Reitor. Valor Global: R$
185.520,00. CNPJ CONTRATADA : 03.832.178/0001-97 FUNDA-
CAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA E TEC-
N O L O G I A - FA C TO .

(SIDEC - 24/07/2017) 158151-26406-2017NE800062

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2017

Torno Público o resultado do certame supracitado, tendo
como vencedor o fornecedor_SWS SERVICOS E MANUTENCAO
EIRELLE - EPP - CNPJ 10.297.311/0001-18, Valor Global: R$
41.249,32.

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

(SIDEC - 24/07/2017) 158151-26406-2017NE800062

CAMPUS SERRA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº
23158000268201718, foi habilitado o participante J. A. SILVA - ES-
TACAO SABORES - ME e inabilitado THIAGO CABRAL MU-
LINARI 11975743792.

ROBERTO INHANCE
Presidente da Comissão

(SIDEC - 24/07/2017) 158417-26406-2017NE800001

CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2017

Especie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus Vitória; CON-
TRATADO(A): TERESA CRISTINA MATÊ CALVO; OBJETO:
Prestação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 24/07/2017 a
23/01/2018; VALOR: A contratante pagará a(o) contratado(a) men-
salmente a importância equivalente à remuneração de Professor do
Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, acrescida de RT de Mes-
trado, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos
servidores da contratante; DATA DE ASSINATURA: 24/07/2017;
RICARDO PAIVA, pelo contratante e TERESA CRISTINA MATÊ
CALVO pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2017

Especie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus Vitória; CON-
TRATADO(A): TALES COSTA DE FREITAS; OBJETO: Prestação
de Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 24/07/2017 a
23/01/2018; VALOR: A contratante pagará a(o) contratado(a) men-
salmente a importância equivalente à remuneração de Professor do
Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, acrescida de RT de Dou-
torado, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos
servidores da contratante; DATA DE ASSINATURA: 24/07/2017;
RICARDO PAIVA, pelo contratante e TALES COSTA DE FREITAS
pelo(a) contratado(a).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2017

Torno público o Resultado de Julgamento da licitação supra
mencionada. Foram declaradas vencedoras, com seus respectivos
itens e valores unitários, as seguintes empresas: ANA MARIA PIRES
BELEM - ME, CNPJ 04.360.651/0001-43, item 06(R$185,00); SAM
INFORMATICA E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ
05.239.149/0001-41, item 13(R$304,50), 14(R$114,94); MADE IN-
FORMATICA LTDA - ME, CNPJ 07.900.357/0001-75, item
02(R$8,80); WZ UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI -
EPP, CNPJ 08.772.301/0001-45, item 11(R$67,99); MCM EQUIPA-
MENTOS ELETRONICOS LTDA - EPP, CNPJ 09.152.403/0001-20,
item 16(R$609,50), 20(R$48,99), 23(R$158,00), 24(R$40,80),
25(R$6,30); AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN - ME,
CNPJ 09.263.279/0001-70, item 17(R$990,00); EBSX2 COMERCIO
E REPRESENTACOES LTDA - EPP, CNPJ 16.572.376/0001-00,
item 01(R$60,95); SS INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS LTDA - ME, CNPJ 18.843.032/0001-14, item
03(R$1.290,00); FULL - BROADCAST & AUDIO - EIRELI - EPP,
CNPJ 18.964.131/0001-54, item 08(R$455,27); UNIAO INFO LTDA
- ME, CNPJ 20.837.281/0001-49, item 10(R$119,00), 21(R$3,23),
22(R$17,58); SUZANE F DE SOUZA - CASTRO - ME, CNPJ
21.775.627/0001-94, item 07(R$10.326,15), 12(R$53,80); CR3 IN-
DUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME, CNPJ 27.669.022/0001-03,
item 15(R$750,00). Informo que o item 19 foi deserto e os itens 04,
05, 09, 18 e 26 foram cancelados na aceitação.

RICARDO PAIVA
Diretor-Geral

(SIDEC - 24/07/2017) 158416-26406-2017NE800004

CAMPUS MONTANHA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 19/07/2017 , Seção 3, pág. 37. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 05/09/2017 a 04/09/2018

(SICON - 24/07/2017) 158884-26406-2017NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2017

Empresa vencedora: GRÁFICA PRINT INDÚSTRIA EDI-
TORA LTDA, CNPJ nº 73.783.649/0001-08, grupo01 - Valor Total
R$ 68.582,00. A adjudicação foi homologada pela Reitora do IFC.

LUCELIA FEDRIGO
Pregoeira

(SIDEC - 24/07/2017) 158125-26422-2017NE800028

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 4/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23349000936201751. , publicada no D.O.U de
08/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual contratação de
empresa especializada em manutenção de aparelhos de ar-condicio-
nado para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense -
Campus Araquari. Novo Edital: 25/07/2017 das 09h00 às 11h00 e

de14h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200
Colégio Agrícola - ARAQUARI - SCEntrega das Propostas: a partir
de 25/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/08/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Pregoeira

(SIDEC - 24/07/2017) 158459-26422-2017NE800047

CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 152253

Número do Contrato: 23/2016.
Nº Processo: 23474000447201683.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 08139234000126. Contratado : PIEPER ELETRI-
CA E CONSTRUCOES LTDA- EPP. Objeto: Reforma e readequação
do DAP, auditório, banheiros e hall de entrada. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas alterações .Valor Total: R$6.565,99. Fonte:
112000000 - 2016NE800121. Data de Assinatura: 21/07/2017.

(SICON - 24/07/2017) 152253-26422-2017NE800012

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2017 publicado no D.O.
de 25/05/2017 , Seção 3, pág. 32. Onde se lê: Valor R$ 38.112,84
Leia-se : Valor R$ 35.783,72

(SICON - 24/07/2017) 152253-26422-2017NE800012

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2017 - UASG 158460

Nº Processo: 23350002387201711 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto o registro de preços para Eventual
Contratação de Empresa Especializada para Manutenção Preventiva,
Corretiva, Instalação e Desinstalação de Aparelhos de Ar Condi-
cionado para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Camboriú conforme especificações constantes

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Contrato n° 11/2015 - Lei 8.745/93; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha -
Campus Santo Augusto - RS; OBJETO: Rescisão de Contrato de
Professor Substituto; MOTIVO: Término do prazo contratual; RES-
CINDIDO: VANDERLEI AIRTON SCHWANTES; DATA DA RES-
CISÃO: 24/07/2017; Verlaine Denize Brasil Gerlach, Diretora Geral,
pela CONTRATANTE e Vanderlei Airton Schwantes, pelo CON-
T R ATA D O .

CAMPUS SANTA ROSA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 158504

Nº Processo: 23242000190201774.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
79283065000141. Contratado : ORBENK ADMINISTRACAO E
SERVICOS -LTDA.. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços de apoio administrativo (telefonista, recepcio-
nista, jardineiro e auxiliar de manutenção predial), pelo período de 12
(doze) meses. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 24/07/2017 a
24/07/2018. Valor Total: R$204.802,44. Fonte: 112000000 -
2017NE800145. Data de Assinatura: 17/07/2017.

(SICON - 24/07/2017) 158504-26420-2017NE800076

Juliana Tedesco
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-25T00:37:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




